SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VERADOR THIAGO MACACO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Concede Medalha de Honra ao Mérito e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Joaquim Aurélio Barreto

Nabuco”, prevista no Decreto n° 137 de 1997, a Associação Pernambucana Central- APeC,

neste ato representa pelo o seu presidente Pr. Everon Dias Nonato referente ao reconhecimento

de seus serviços prestados na área de direitos humanos no Município de Caruaru e região.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e a autora

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 17 de Fevereiro de 2025.

– Autor –

THIAGO MARQUES DE SANTANA

VEREADOR THIAGOMACACO

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Associação Pernambucana Central (APeC), entidade de natureza religiosa e filantrópica, inscrita
no CNPJ 01.104.932/0040-53, administradora da Igreja Adventista do Sétimo Dia em Caruaru e região,
tem se destacado como uma instituição comprometida com o desenvolvimento humano e social,
promovendo ações que beneficiam diretamente a população local e ao território que abrange a Zona da
Mata, Agreste e Sertão de Pernambuco. A APeC iniciou suas atividades em 5 de dezembro de 2007 e,
desde então, tem se dedicado ao fortalecimento e crescimento, com um total de 41 mil membros e 520
templos, desses total em torno de 7.800 membros são do município de Caruaru. Dentre suas ações,
merecem destaque:

ADRA (Agência de Desenvolvimento e Recursos Assistenciais): A ADRA, é uma agência de
assistência social que atua em Caruaru e em todo o estado de Pernambuco com projetos de assistência
humanitária. Em parceria com o Rotary Club Caruaru – Norte, a ADRA inaugurou, em agosto de 2024, o
Núcleo ADRA Caruaru, que busca promover projetos como "Saúde Total" (atendimentos médicos
gratuitos) e "Geração de Renda" (cursos profissionalizantes, como o de Refrigeração e Climatização).
Essas iniciativas visam melhorar a qualidade de vida da população, especialmente em comunidades
carentes.

ASA (Ação Solidária Adventista): É um ministério da Igreja Adventista do Sétimo Dia dedicado
a ajudar a comunidade local. Por meio de ações como arrecadação de alimentos, Mutirão de Natal, a ASA
promove solidariedade e assistência social, oferecendo apoio as pessoas em situação de vulnerabilidade.

Clube de Desbravadores e Aventureiros: A APeC mantém 269 Clubes de Desbravadores
(adolescentes de 10 a 15 anos) e 171 Clubes de Aventureiros (crianças de 6 a 9 anos), totalizando 7.271
desbravadores e 3.445 aventureiros na região. Esses clubes promovem valores como disciplina, trabalho
em equipe, respeito ao próximo e cuidado com o meio ambiente, contribuindo para a formação integral de
crianças e adolescentes.

Campanhas de Saúde e Conscientização: São campanhas de rua em que a Apec mobiliza seus
membros e a sociedade civil, tendo se destacado em projetos de saúde e conscientização, como o projeto
“Quebrando o Silêncio", que aborda temas sensíveis e muito necessários, como a prevenção ao abuso e à
violência doméstica. Anualmente, são realizadas cerca de 50 passeatas em todo o território, alcançando
milhares de pessoas. Uma média de 80 escolas são visitadas anualmente com objetivo de promover
palestras sobre os temas. Feiras de Saúde são eventos realizados em espaços públicos, com equipe
multidisciplinar da área de saúde, realizando avaliações, aferição de pressão, testes de glicose, orientação
nutricional, dentre outros serviços.

Colégio Adventista de Caruaru: O Colégio Adventista de Caruaru, com mais de 2 mil alunos, é
o maior colégio adventista do Nordeste e oferece educação bilíngue de qualidade. Além disso, o colégio
mantém uma agência de missões, promovendo o engajamento dos estudantes em projetos sociais e
missionários.

Distribuição de Literatura e Ensino: APeC distribuiu nos últimos 4 anos mais de 930.000
literaturas na região, incluindo livros e revistas que promovem valores éticos e espirituais. Além disso, a
TV Novo Tempo (que tem transmissão em canal aberto em alguns municípios da área de sua abrangência),
canal de comunicação da Igreja Adventista, alcança milhares de pessoas na região com programas e

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

conteúdos relacionados com a qualidade de vida, bem-estar, 8 remédios naturais, educação financeira,
educação infantil, campanhas contra violência doméstica e abuso infantil.

Conclusão:

Desde sua chegada a Pernambuco, a Associação Pernambucana Central da Igreja Adventista do
Sétimo tem se dedicado a promover o bem-estar da população, atuando em diversas frentes e alcançando
resultados expressivos. Através de seus programas e projetos, já beneficiou diretamente milhares de
pessoas, consolidando-se como uma instituição essencial no desenvolvimento humano e social na região.
Também se destaca por sua atuação em áreas como educação, saúde e assistência social, com três
instituições de ensino na região (Colégio Adventista de Caruaru, Colégio Adventista de Garanhuns e
Colégio Adventista de Belo Jardim) e projetos como o "Impacto Esperança", Missão Calebe” e o "Um
Ano Em Missão", que mobilizam voluntários para ações comunitárias.

.

Caruaru, 17 de Fevereiro de 2025.

– Autor –THIAGO MARQUES DE SANTANA

VEREADOR THIAGO MACACO

		2025-02-17T12:54:19-0300
	Vereador Thiago Macaco

		2025-02-17T12:54:40-0300
	Vereador Thiago Macaco